
RE\1300952LV.docx PE760.990v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0216/2024

9.4.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 111. panta 3. punktu

par Komisijas 2024. gada 14. marta Deleģēto regulu, ar ko Regulu (EK) 
Nr. 810/2009 groza attiecībā uz vīzas nodevu apmēru
(C(2024)01759 - 2024/2686(DEA))

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Juan Fernando López Aguilar
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas vārdā



PE760.990v01-00 2/3 RE\1300952LV.docx

LV

B9-0216/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Komisijas 2024. gada 14. marta Deleģēto regulu, ar 
ko Regulu (EK) Nr. 810/2009 groza attiecībā uz vīzas nodevu apmēru
(C(2024)01759) - 2024/2686(DEA))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas deleģēto regulu (C(2024)01759),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 13. jūlija Regulu (EK) 
Nr. 810/2009, ar ko izveido Kopienas Vīzu kodeksu1, un jo īpaši tās 16. panta 9. punktu 
un 51.a panta 6. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 111. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas rezolūcijas priekšlikumu,

A. tā kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2023/26672 attiecībā uz vīzas 
procedūras digitalizāciju tika pieņemta 2023. gada 22. novembrī;

B. tā kā iestāžu sarunās likumdevēji vienojās nepalielināt vīzas nodevas, ņemot vērā 
pilnībā digitalizētas vīzu procedūras paredzamos izmaksu ietaupījumus; tā kā iestāžu 
sarunās likumdevēji arī vienojās atļaut vīzu digitalizācijas piemērošanu un stāšanos 
spēkā;

C. tā kā vīzu procedūras digitalizācijā tiek izveidota vienota tiešsaistes platforma, kas 
ceļotājiem ļauj iesniegt vīzas pieteikumu un samaksāt pieteikuma nodevu tiešsaistē; tā 
kā vīzas tiks izsniegtas digitālā formātā;

D. tā kā vīzu procedūras digitalizācija samazinās krāpšanas un viltošanas risku, atvieglos 
pārbaudes procesu uz robežas un visā vīzas pieteikuma procedūras laikā, samazinās 
vīzu apstrādes administratīvo slogu un samazinās izmaksas vīzas pieteikuma 
iesniedzējiem un dalībvalstīm;

E. tā kā Komisija savā ietekmes novērtējumā, kas pievienots priekšlikumam par vīzu 
procedūras digitalizāciju, norāda, ka digitalizācijas iespēja būtiski samazinātu izmaksas 
dalībvalstīs;

F. tā kā Komisija uzskata, ka digitālo vīzu ieviešana ļautu ietaupīt izmaksas, kas saistītas 
ar pašreizējām vīzu uzlīmēm, kuras vairs nebūtu vajadzīgas un kuru izmaksas tiek lēstas 

1 OV L 243, 15.9.2009., 1. lpp.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2023/2667, ar ko attiecībā uz vīzas procedūras digitalizāciju groza 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 767/2008, (EK) Nr. 810/2009 un (ES) 2017/2226, Padomes 
Regulas (EK) Nr. 693/2003 un (EK) Nr. 694/2003 un Konvenciju, ar ko īsteno Šengenas nolīgumu (OV L, 
2023/2667, 7.12.2023., ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2667/oj?locale=lv).

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2667/oj?locale=lv


RE\1300952LV.docx 3/3 PE760.990v01-00

LV

līdz 76,6 miljoniem EUR laikposmā no 2025. līdz 2029. gadam;

G. tā kā turklāt paredzams, ka ES vīzas pieteikuma platformas ieviešana samazinās 
administratīvo slogu konsulātiem gan attiecībā uz laiku, kas pavadīts papīra formāta 
pieteikumu apstrādei, gan attiecībā uz laiku, kas pavadīts vīzas uzlīmes iespiešanai un 
ielīmēšanai, un tiek lēsts, ka laikposmā no 2025. līdz 2029. gadam visām dalībvalstīm 
tiks ietaupīti līdz 521,6 miljoniem EUR;

H. tā kā tiek lēsts, ka jaunās vīzu pieteikumu platformas īstenošana, centralizēta mitināšana 
un pārvaldība katrai dalībvalstij ļaus ietaupīt vidēji līdz 3,3 miljoniem EUR;

I. tā kā jaunā vīzas pieteikuma platforma arī nodrošinās pieteikuma iesniedzējiem centrālā 
līmenī atjauninātu informāciju, tostarp norādījumu rīku, kas ļauj trešo valstu 
valstspiederīgajiem pārbaudīt, vai tiem ir vajadzīga vīza un ar kādiem nosacījumiem; tā 
kā tiek lēsts, ka dalībvalstīm 2025.–2029. gadā izdosies ietaupīt vēl 576 PSE3, kas būtu 
bijuši vajadzīgi, lai atbildētu uz vīzu pieteikumu iesniedzēju jautājumiem; tā kā tiek 
lēsts, ka papildus tiks ietaupīts arī laiks, jo biometriskie dati vairs netiktu vākti personīgi 
konsulātā vai vīzu pieteikumu centros;

J. tā kā ar Regulu (ES) 2023/2667 tika ieviesta jauna vīzas nodeva 20 EUR apmērā, proti, 
par derīgas vīzas apstiprināšanu jaunā ceļošanas dokumentā; tā kā vīzas turētāji, kuru 
ceļošanas dokuments ir pazaudēts vai nozagts, ir ar beigušos derīguma termiņu vai 
padarīts nederīgs un kuru vīza joprojām ir derīga, pēc savas vēlēšanās var pietiekties 
vīzas apstiprināšanai jaunā ceļošanas dokumentā, nevis pietikties uz jaunu vīzu; tā kā 
tiek lēsts, ka šī jaunā procedūra radīs papildu izmaksu ietaupījumus trešo valstu 
valstspiederīgajiem, kā arī samazinās dalībvalstu administratīvās izmaksas;

K. tā kā nodevas palielināšana nesamērīgi ietekmētu marginalizētās grupas;

L. tā kā, ņemot vērā iepriekš minēto, tiek uzskatīts, ka nav pamatoti palielināt vīzas 
nodevu, pirms pilnībā stājas spēkā vīzu procedūras digitalizācija, turklāt tas notiek 
nelaikā;

M. tā kā Komisijas 2024. gada 14. marta deleģētā regula, ar ko Regulu (EK) Nr. 810/2009 
groza attiecībā uz vīzas nodevu apmēru, pārkāpj iestāžu sarunās starp likumdevējiem 
panākto vienošanos un tādējādi apdraud iestāžu lojālas sadarbības principu,

1. izsaka iebildumus pret Komisijas deleģēto regulu;

2. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai un paziņot, ka deleģētā regula 
nevar stāties spēkā;

3. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, kā arī dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem.

3 PSE ir pilnslodzes ekvivalents (1 PSE ir līdzvērtīgs vienai persona, kurai piešķirts uzdevums uz 100 % darba 
laika).


